
 

 

 

 

 

   

安心は安全な生活から                                                                                  
 令和３年度も，一ヶ月半が過ぎました。４月末には、新型コロナウイルスの感染判明を受け、保護者の皆

様、関係者の皆様には、多大なご心配、ご迷惑をおかけして申し訳ございませんでした。職員一同、感染防

止対策を一層強め、安心して生活できるよう努力してまいります。 

 さて、4/16(金)に「交通安全教室」を行いました。交通安全協会の指導員さんを中心に、横断歩道の渡り

方について丁寧に教えていただきました。そこでは、運転手の目を見て、停止してから渡ることを学びまし

た。 

 4/19（月）は「命を守りきる訓練」を実施しました。大きな地震からしっかり身体を守り、その後グランドに避

難しました。たくさんの防災士さんに見届けていただきました。特に１年生は，新しい環境で行う初めての訓

練、戸惑うことがあり少しざわつくことがあると思っていたのですが、誰一人話すことなく、きちんと避難できた

ことに驚きました。 

 4/23（金）に、授業参観，学級懇談会を行いましたが、多くの保護者の皆様にご参加いただきありがとうご

ざいました。お忙しい中ご家庭で時間をつくっていただき重ねてお礼申し上げます。 

 ５/10（月）には、ボランティア（老人会）の方々に下校指導をしていただきました。 

職員一同、小熊小学校が多くの方に支えられていることを改めて実感しています。今後もご支援のほど

よろしくお願いいたします 

校長  番 美智雄 

 

《４月の行事や活動》 

〇命を守り切る訓練（４／１９）  

 今年度第１回目の訓練を行いました。今回は、シェイクアウト（正しいダンゴムシのポーズをとる）

と、避難経路の確認を行いました。訓練後、小熊新生防災会の方からのお話を聞きました。普段の生活

から、防災の意識を高め、命を守るための行動が取れるよう指導していきます。 

〇１年生迎える会（４／２２） 

 前半は、各教室で、テレビ放送を使って、前年度の企画委員が中心となって製作した学校紹介のビデオ

を視聴しました。後半は、感染予防対策として１年生は北舎１階の多目的教室のベランダから、他の学年

は、渡り廊下や教室の窓から、５・６年生による「校歌」の発表を聞きました。全校児童が、温かく１年

生を迎える気持ちが伝わりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 美しい心と強い体でよく考え夢と目標を実現する子  
かしこい子  あたたかい子  たくましい子 

 
               小熊小学校学校だより 

第 ２ 号 
令和３年５月１９日       

 

       

       

 



 

〇交通安全教室 １・２年（４／１６） 

 交通安全協会、羽島市役所生活安全課、小熊駐在所の方 

々にお越しいただき、交通安全について学びました。 

 実際に横断歩道の渡り方や、傘をさして歩く時の注意等、 

分かりやすく教えていただきました。ご家庭でも、交通安 

全について話題にしていただき、声かけをよろしくお願い 

します。 

 

〇認証式 （４／２１） 

 前期の認証式を行いました。各委員会の委員長と３年生 

以上の学級代表が、校長先生から認証状を受け取り、それ 

ぞれ力強く決意を述べました。言葉に込められた「小熊小 

をもっとよい学校にしたい。」「全校のみんなで、こんな 

姿を目指したい。」という思いに、全校児童から拍手が送 

られました。 

 

 

 

《お知らせ》 

・現在の新型コロナウイルス感染状況から、今年度のプールの使用を中止することといたしまし

た。また、毎週火曜日の朝の活動で行っておりました「フッ化物洗口」も、薬剤師の指導によ

り、当面の間中止することになりました。ご理解いただきますようお願いいたします。 

・新型コロナウイルス感染予防対策として、次のような対策・指導を行っております。 

  ①人権教育・・・感染に対する差別・偏見を許さないという指導を、テレビ放送や学年集会等 

で行いました。継続して指導していきます。 

  ②予防指導・・・手指消毒、マスク着用、ウォータークーラーの使用についての指導、換気等

の対策を強化します。 

③環境整備・・・各教室の教師机に、アクリル板の設置。児童下校後の、職員による消毒作

業。 

 

《お願い》 

・本人あるいは同居のご家族等一定の接触がある方が濃厚接触者となった場合や、発熱等の症状

がある場合は、保健所や医師の指示に従って、自宅待機をお願いします。また、休日等を含

め、本人あるいは同居のご家族等のＰＣＲ検査の受検が決定した場合は、速やかに学校へご連

絡をくださるとともに、自宅待機をしていただくようお願いします。 

欠席連絡をされた場合、症状等についてお尋ねさせていただきますので、よろしくお願いしま

す。引き続き、毎朝健康チェックカードに記入し、持たせてくださるよう、重ねてお願いいたし

ます。 


